
Ano 2017, Edição n.º 3716 - Crato (CE), Terça-feira 27 de Junho de 2017.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2017, Edição n.º 3716 - Crato (CE), Terça-feira 27 de Junho de 2017.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2017.06.20.1. A Presidente da 
Comissão de Licitação do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 12 de Julho de 2017 às 08h00min, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA 
NO SETOR PÚBLICO PARA ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO MUNICIPAL E REGIONAL DO 
MUNICIPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 23 de Junho de 
2017. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

AVISO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Presencial N° 2017.05.15.1. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Vencedor: MULTI GRÁFICA COMUNICAÇÕES E SOLUÇÕES 
EIRELI - ME, inscrito no CNPJ Nº 26.677.303/0001-37, com o valor global de R$ 425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil reais). Conforme mapa 
comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 –ANDRÉ BARRETO ESMERALDO- Secretário Municipal de Saúde, 08 
de junho de 2017.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.06.09.2. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 07 de Julho de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações 
localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA E CIMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICIPIO DE CRATO . O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 20 de Junho de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.06.09.2. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 07 de Julho de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações 
localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA E CIMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICIPIO DE CRATO . O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 20 de Junho de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.

CONVOCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES 
CONTENDO AS “PROPOSTAS DE PREÇO”. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO N° 2017.05.18.1. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ROÇO MANUAL NA MALHA VIÁRIA DO MUNICIPIO DE CRATO-CE. 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA 2ª(SEGUNDA) SESSÃO PÚBLICA DE 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



LICITAÇÃO, OS REPRESENTANTES LEGAIS DAS EMPRESAS: NRG CONSTRUÇÕES LTDA, INSCRITA COM O CNPJ SOB O Nº. 
03.087.043/0001-44, A.I.L. CONSTRUTORA LTDA – ME, INSCRITA COM O CNPJ SOB Nº.15.621.138/0001-85, E, AINDA, CONVOCAMOS OS 
DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA 2ª (SEGUNDA) SESSÃO PÚBLICA, QUA ACONTECERÁ NO DIA 29 
DE JUNHO DE 2017, ÀS 08H:00M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3510.1756 DAS 08:00 ÀS 14:00 
Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2017.06.19.1 – ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2017.06.02.1. Objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTE PARA 
DIAGNÓSTICO CLÍNICO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO SUBITEM 1.1 DO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DO 
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2016. Valor Global do Contrato: R$ 2.940,00 (dois mil novecentos e quarenta reais). Dotações Orçamentárias – 
0401.10.301.0011.2.008. Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria de Saúde, representado pelo Sr. André 
Barreto Esmeraldo e do outro lado a empresa PMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, representada pela Sra. Adriana da Silva Almeida 
Xavier. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2017. Data do Contrato: 19 de junho de 2017.

RESULTADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE – RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº. 2017.05.24.4. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO E COLOCAÇÃO DE GRADES DE FERRO DE PROTEÇÃO EM POSTOS DE SAÚDE DO MUNICIPIO, 
ATRAVES DA SECRETARIA DE SAÚDE NO MUNICIPIO DE CRATO - CEARÁ. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA 
PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO. EMPRESAS HABILITADAS: A.I.L. CONSTRUTORA LTDA – ME; FLAP CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME; 
CONSTRUTORA SOARES MARINHO LTDA – ME; GLEDSOM CONSTRUÇÕES LTDA – EPP. EM FACE DOS RESULTADOS REFERENTES À 
FACE DE HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS LICITANTES, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 
109, INCISO I, ALÍNEA “A” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO 
PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). 
VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 23 DE JUNHO DE 2017. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL

EDITAL 001/2017- SEAD
O Secretário Municipal de Administração, Sr. Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva, no uso de suas atribuições legais, comunica a retirada definitiva da Folha 
de Pagamento dos servidores aposentados, relacionados a seguir:
· Antonio de Brito Siebra
· Antonio José Lourenço da Silva
· Cicero de Holanda Cavalcanti
· Maria Nilza Alves de Souza
· Pedro Vilar de Araujo
· Rosalia Tavares Duarte
Os referidos servidores não compareceram para fazer recadastramento e estão com seus proventos retidos desde fevereiro de 2017.
Crato – CE, 27 de junho de 2017.
Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva
Secretário de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012006/2017-SMS
CRATO/CE, 20 DE JUNHO DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Oficina de Estaduais do Projeto de Qualificação da Atenção Primária à Saúde – Qualifica APSUS Ceará, com o intuito de 
capacitar facilitadores regionais para o desenvolvimento do projeto nas regiões de saúde, no que acontecerá nos dias 26 a 28 de Junho de 2017, em Fortaleza – 
CE.
Nome: Deborah da Conceição Justino Nunes
CPF:776.36.743-20
Cargo: Coord. Especial da Atenção em Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 26 e 28 de Junho de 2017
Quantidade: 03 (três) diárias
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 900,00 (novecentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 20 de junho de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2017- DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO - CE.
Décimo terceiro Edital de Convocação de Chamadas aos classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017- Diversas Secretarias/SMTDS. EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO.
A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, sob o auspício 
dos princípios da eficiência administrativa e item 8 do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017- Diversas Secretarias, CONVOCA CLASSIFICADOS, para 
a função especificada abaixo, PARA COMPARECEREM NO DIA 28/06/2017 de 08h as 14h, na sede da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social, sito na AV. Perimetral Dom Francisco,s/n, São Miguel, nesta localidade de Crato, munidos de documentos estabelecidos no item 9 
do Edital nº 01/2017- Diversas Secretarias para manifestar seu interesse em ser contratado(a), nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição 
Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal – Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, em caráter Temporário, em função 
das necessidades da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, seguindo rigorosamente a ordem de classificação.
1.1 – A Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de 
classificação para futura convocação.
Classificados convocados para:
CUIDADOR SOCIAL
33 ANTONIA DA SILVA MILITÃO
OBSERVAÇÃO:
9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO
9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE:
9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital;
9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:
a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;
b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;
c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;
d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;
e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;
f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;
g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;
h) Duas (02) fotos recentes 3x4;
i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;
j) Declaração de bens;
k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe;
l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação;
Crato – Ceará, 27 de junho de 2017.
Maria Agueda Brito Leite Duarte
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social. 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 0506004/2017 - GP
CRATO/CE, 05 DE JUNHO DE 2017
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de Brasília – DF, no dia 07 de junho de 2017, com a 
finalidade de participar de reuniões com os Deputados Federais Paulo Henrique Lustosa e Adail Carneiro.
NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO BRASÍLIA – DF
CPF 222.635.353-49 PERÍODO 07/06/2017
CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 01 (UMA)
SIMBOLOGIA --- VALOR DA DIÁRIA (R$) 1.150,00
LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO TOTAL CONCEDIDO (R$) 1.150,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 05 de junho de 2017.
FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


